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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последние десятилетия международные

отношения претерпевают большую трасформацию, требующих выработку

новых методов и инструментов осмысления процессов и событий в мировой

политике. Сегодня в контексте новых реалий совершенно очевидно, что

многие понятия из области международных отношений нуждаются в

уточнении и конкретизации. Глобализация и деглобализация,

многополярность, регионализация, цифровизация, появление новых акторов

в системе мировых координат привнесли с собой разные способы

взаимодействия, тем самым заменяя традиционные силовые механизмы.

Нарастание мировой социальной напряженности и транснациональных

проблем таких как изменение климата, пандемии, кибертерроризм,

распространение ядерного оружия, мировой финансово-экономический

кризис и геополитическая нестабильность требуют реализации

государствами в максимально короткий срок собственного оригинального

ответа на вызовы сложившихся обстоятельств. Одним из ответов на угрозы

современности в системе международных отношений выступает мягкая сила,

являющаяся важной составляющей внешней политики. В этой связи для

государств возрастает необходимость разработки жизнеспособной

альтернативной «экспортоориентированной» стратегии (модель)

национального развития. На наш взгляд, для решения этой задачи одну из

ключевых ролей играет сфера образования в контексте мягкой силы.

Геополитические факторы мирового развития ставят новые вызовы

человечеству, влияя на образовательную политику и превращая её в

инструмент мягкой силы в руках соперничающих международных акторов на

мировом, региональном и национальном уровнях.

Как известно, сфера высшего образования является одним из ключевых

элементов в системе международных отношений, в частности, в современной

дипломатии. Образование играет важную роль в решении глобальных и

региональных проблем. В информационном обществе образование выступает

посредником для трансграничного обмена человеческим и интеллектуальным

капиталом. Интеграционный и интернациональный процесс образования дает

возможность преодолевать границы не только студентам и преподавателям,

но и программам, проектам, а также мероприятиям вне вузовской политики.

На текущий момент, по данным глобального отчета, в мире проживает

1,2 миллиарда молодых людей в возрасте от 15 до 24 лет, что составляет 16

процентов от общего населения планеты. Согласно прогнозам, к 2030 году,

который является ключевым сроком для достижения целей устойчивого

развития, установленных в рамках Повестки дня на период до 2030 года, этот

показатель увеличится на 7 процентов, достигнув почти 1,3 миллиарда

молодых людей.

В связи с растущим требованием молодежи к более справедливым,

равноправным и прогрессивным возможностям и решениям в своих
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обществах, становится крайне актуальной неотложная необходимость

решения многогранных проблем, с которыми сталкиваются молодые люди.

Эти проблемы включают в себя обеспечение качественного образования,

улучшение здравоохранения, обеспечение занятости и продвижение

гендерного равенства [1].

Эти глобальные демографические изменения окажут существенное

воздействие на образовательные системы и академическую мобильность в

мире. С увеличением числа молодых людей и продолжительности их

образования, академическая мобильность станет ключевым фактором для

формирования будущих поколений. Этот процесс также будет влиять на

международные обмены студентами, исследовательскую активность и

глобальные образовательные инициативы, требуя инноваций и адаптации в

области образования для эффективного управления изменяющейся

динамикой населения в мире

Темпы прироста и количественные показатели населения,

свидетельствуют об увеличении продолжительности жизни, что является

изменением возрастной структуры населения (Приложение 1). Если в 1950-е

годы люди старше 65 лет составляли 5% от общей численности населения

(примерно 130 млн), то сейчас это 10% (747,2 млн). По прогнозам, к 2050 году

цифра может вырасти до 22% [2].

В своем выступлении в 2021 году Президент РК К. Токаев на

Консультативной встрече глав государств Центральной Азии отметил, что

«конкуренция на международных площадках идет во вред нашим

национальным интересам. Решающую роль в дальнейшем сближении наших

братских народов играет культурно-гуманитарное взаимодействие», где

образование «является ключевым фактором прогресса» [3].

Для защиты национальных интересов и повышения уровня

национальной безопасности система высшего образования требует

пересмотра границ, форм и методов государственного регулирования этой

стратегически важной отрасли. Это позволит обеспечить высокий духовный

и интеллектуальный потенциал и укрепить безопасность и

обороноспособность государства в условиях нарастающего геополитического

противоборства. При этом совершенно очевидно, что позитивность

глобальных процессов явно переоценивалась рядом государств.

Объективный рост взаимозависимости стран и народов рассматривался не

диалектично, в результате чего и внешняя, и образовательная политика часто

входили в противоречие с национальными интересами.

Образование в качестве одного из инструментов мягкого влияния

обеспечивает всестороннее развитие общества и активизацию межстрановых

контактов, поэтому оно всегда является актуальной темой, заслуживает

достойного внимания государства и социума, и, в свою очередь, такой

компонент высшего образования как академическая мобильность в контексте

теории мягкой силы дает возможность практически реализовать и проследить

эффекты и проявления мягкого влияния. В связи с этим академическая
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мобильность стала одним из часто используемых каналов, где реализуется

государственная политика мягкой силы. Она как инструмент мягкой силы

сегодня активно применяется во внешней политике стран, которые пытаются

создать благоприятный имидж на международной сцене. Международная

академическая мобильность, дополненная инновационными научными

исследованиями, вбирает в себя большое академическое пространство,

которое действует в рамках международных образовательных центров,

совместных программ и политических сетей. Экспорт образования в

современном мире является стратегически важным аспектом деятельности во

внешней политике, в первую очередь, в виду привлечения умов, то есть

человеческого капитала. Длительный срок вовлечения в образовательный

процесс дает больше возможностей для установления тесного глубокого

взаимопонимания между его участниками.

Согласно Всемирной программе действий, касающейся молодежи до

2000 года и на последующий период академическая мобильность выделена

как отдельный стратегический шаг для содействия получения образования и

профессиональной подготовки. Данная инициатива оформлена как призыв к

правительствам, межправительственным и неправительственным

организациям [4].

Казахстан как ведущий игрок в Центрально-азиатском регионе

сталкивается с необходимостью выполнения ряда задач посредством

реализации инструментария мягкой силы. Основа для использования

образовательно-научных организаций, в том числе институтов высшего

образования, в качестве инструментов мягкой силы закладывается

концептуальными документами, определяющими стратегические приоритеты

как внешней, так и образовательной политики.

В Национальном плане развития Республики Казахстан до 2025 года

«Выход образовательных программ на внешние рынки вместе с активным

распространением английского языка поспособствует повышению

конкурентоспособности и востребованности казахстанского образования на

внешних рынках. По инициативе 1.10 Казахстан будет стремиться стать

образовательным хабом Центральной Азии» [5].

С целью придания нового вектора международным отношениям и

расширения регионального сотрудничества по объединению научного,

творческого и интеллектуального потенциала ВУЗов стран ЦА правительство

Казахстана инициировало создание общего образовательного пространства

стран ЦА. На данном этапе обсуждается процесс создания свободной зоны,

предоставляющей возможность студентам и академическому составу высших

учебных заведений беспрепятственно перемещаться в учебных целях, в целях

обмена опытом, знаниями, а также для участия в совместных исследованиях

[6]. Государствами Центральной Азии подписаны первоочередные

документы, разрабатываются дальнейшие шаги по развитию Единого

образовательного пространства. Создание Центрально-Азиатского
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пространства высшего образования (ЦАПВО) объективная необходимость,

обусловленная современными проблемами и угрозами в регионе.

Немаловажным является вопрос о влиянии казахстанских вузов на

внешнеполитические процессы РК. Для выяснения этого вопроса был

осуществлен опрос стейкхолдеров в январе 2023 года посредством

платформы Google Forms. Со всей очевидностью можно констатировать тот

факт, что ученые, международники и политологи в последнее время активно

пытаются заполнить тот существенный пробел, который имел место в сфере

международных отношениях при исследовании образования в качестве

одного из инструментов политики мягкой силы.

Необходим комплексный анализ потенциала высшего образования и

академической мобильности как инструмента мягкой силы Республики

Казахстан. Политика международного сотрудничества в сфере высшего

образования Казахстана требует переосмысления в соответствии условиям и

реалиям международных отношений XXI века.

Объект данного исследования – академическая мобильность как

инструмент мягкой силы.

Предмет исследования – тенденции высшего образования и

академической мобильности как ресурсы и инструменты

внешнеполитического влияния государства.

Цель диссертационного исследования состоит в комплексном

анализе академической мобильности как инструмента мягкой силы в системе

международных отношений и разработке рекомендаций по использованию

академической мобильности в качестве ресурса внешней политики

Республики Казахстан.

Для достижения данной цели в работе необходимо решить следующие

задачи:

 систематизировать общетеоретические основания исследования

концепции мягкой силы в системе международных отношений, в том числе

провести анализ категории «силы»;

 определить методологические подходы в исследовании

академической мобильности в системе международных отношений;

 раскрыть суть и содержание академической мобильности как

инструмента мягкой силы;

 интерпретировать структурные компоненты, условия и возможности

проведения мировых рейтингов ВУЗов на глобальном уровне в контексте

реализации мягкой силы;

 изучить основные направления и тенденции в Центрально-азиатском

регионе (ЦА) в сфере развития академической мобильности как инструмента

мягкой силы;

 выявить актуальные проблемы, в том числе, вызовы и угрозы, при

реализации академической мобильности в сфере международных отношений

XXI века;
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 раскрыть политико-правовые аспекты и проблемы

интернационализации высшего образования в Казахстане;

 разработать рекомендации по использованию потенциала мягкой

силы в условиях трансформации мирового научно-образовательного

пространства.

Хронологические рамки исследования охватывают временной

период с начала 2010–х гг., на который приходится существенная системная

трансформация высшего образования, связанная с вступлением в Болонский

процесс Республики Казахстан, по 2022 г. При этом для более глубокого

понимания сути современного образования и академической мобильности

автор обращается и к более ранним периодам времени.

Степень изученности темы.

Историографический анализ исследуемой темы сделан на основе

изучения широкого круга трудов зарубежных и казахстанских учёных. В

соответствии с теоретико-методологическими основами диссертации автор

выделил два направления исследований: мягкая сила в международных

отношениях, академическая мобильность как инструмент мягкой силы.

В зарубежной научной литературе мягкая сила нашла отражение в

трудах многих ученых. На новый уровень взаимодействия вывело

применение государствами мягкой силы во внутренней и внешней политике.

В концепции мягкой силы ресурсами для воздействия выступают по

методологии глобального рейтинга мягкой силы (Global Soft Power Index)

экономический успех развития, культура и наследие, внешняя политика и

политические ценности, образование и наука, люди и ценности, а также

информатизация. Большой интерес в научной среде вызвала концепция

мягкой силы, разработанная в 90-е годы американским политологом,

ученым-международником Дж. Наем в работе «Bound to Lead: The Changing

Nature of American Power», которая считается одной их первых работ в

раскрытии иных инструментов внешней политики государств в достижении

цели на международном уровне [7]. Его концепция способствовала

формированию теоретико-методологической основы нормативно-правовой

базы внедрения мягкой силы в таких государствах, как США, Китай, Южная

Корея, Россия и др. В статье, опубликованной в 2021 году «Мягкая сила:

эволюция концепции» Най дает обоснования и пояснения критическим

высказываниям по отношению к концепции мягкой силы [8]. Он отмечает,

что сила настолько сложная категория в политике, что на протяжении ее

изучения, ученые не могут прийти к единому мнению. В рамках его

концепции, часто силу отождествляют с ресурсами, что является ошибочным

мнением. Обладание ресурсами не является гарантом достижения желаемых

результатов, более того, необходимо учитывать контекст происходящего,

откуда следует применение ситуативного подхода при анализе мягкого

воздействия одного актора на другой. Важно трансформировать имеющиеся

ресурсы в стратегию действий и определить конечную цель, только в этом

случае можно добиться реализации мягкого влияния, считает ученый.

10

Социолог и политолог З. Бауман подчеркивал, что современное

общество характеризуется постоянной флуктуацией, перемещением и

переходностью. В контексте идеи Баумана о «текучей современности» он

поднимает вопрос о новых социальных отношениях и связях, основанных на

«доступе к глобальной мобильности» [9].

Другой международный исследователь-эксперт в области высшего

образования Дж Найт рассматривает проблему академической мобильности в

контексте научной дипломатии как образовательную и инновационную

дипломатию. Она предлагает ввести и концептуализировать концепт

«дипломатия знаний» [10]. По ее мнению, концепт дипломатия образования в

основном используется в отношении базового школьного образования, где

методы дипломатии используются для продвижения образования как

движущей силы развития человечества. Тогда как концепт дипломатия

знаний наиболее полно охватывает все уровни образования, включая высшее

образование, а также включает в себя исследования, направленные не только

на человеческое развитие, но и имеет более широкую сферу применения.

Неоднозначный подход к оценке мягкой силы предлагает политолог,

профессор Уэслианского университета (США) Дж. Галлароти, который

выделил ряд правил для тех, кто хочет удерживать лидирующие позиции и

оказывать влияние в международной политике ХХI века [11]. Он полагает,

что мягкая сила не приносит результаты в краткие сроки, ее действие

характеризуется долгосрочным эффектом, поэтому политики должны

учитывать все наиболее возможные последствия использования применяемой

силы в условиях сложной многоуровневой системы международных

отношений.

Исследователь из Стокгольмского университета С. Винклер выделяет

факторы, которые способствовали продвижению концепции мягкой силы.

Одним из них, по его мнению, признание и использование ресурсов мягкой

силы дали толчок к финансированию и развитию социальных сфер

государств. Нельзя не согласиться с позицией Винклера, сегодня невозможно

недооценивать мягкую силу своего государства, на продвижение

национальной идентичности и культуры, образования выделяются огромные

средства, что в целом привлекает другой мир, развивается туризм [12].

Разнообразные подходы к исследованию мягкой силы предлагают

ученые постсоветского пространства. В ходе изучения мягкой силы,

представители Уральской школы под руководством О.Ф. Русаковой

предложили комплексную теоретическую модель мягкой силы и раскрывают

концепт «Soft Power» как многослойную смысловую структуру, обладающую

большой когнитивной силой, благодаря которой появилась возможность дать

объяснение современным трансформациям, происходящим в

коммуникативных практиках мировой политики [13].

Отечественный исследователь А. Раимжанова, исследуя категорию

силы в международных отношениях через мягкую, жесткую и умную силы,

отмечает, что важно четко и последовательно рассматривать ресурсы мягкой
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силы и различать, кто является носителем или агентом (реализаторами)

мягкой силы. Исследователь предлагает свою категоризацию ресурсов -

агенты, сферы, инструменты, которые располагает в виде пирамиды

ресурсов мягкой силы, где взаимосвязь может действовать как снизу вверх,

так и сверху вниз [14].

Среди критиков концепции мягкой силы можно выделить таких ученых

как И. Фан [16], Б. Смит-Виндсор [16], У. Виасом [17], которые отмечают

чрезмерно американоцентричное видение концепции, неприменимость к

опыту других стран, упрощение роли правительств в государственном

управлении. Мнение Дж. Захрана и Л. Рамоса указывает на недостаточную

ясность и прозрачность в интерпретации концепции мягкой силы,

предложенной Дж. Наем. Они считают, что эта интерпретация недостаточно

полно описывает прямую связь между ресурсами мягкой

силы,существующими в гражданском обществе, и политическими системами

разных стран [18]. Эти авторы не отрицают объективного характера мягкой

силы, но оспаривает тезис о приоритетности мягкой силы в современных

условиях, где очевидны военные столкновения между государствами.

Исследование академической мобильности как инструмента мягкой

силы в системе международных отношений является относительно новым и

малоисследованным направлением в рамках теории международных

отношений. Однако за последние годы отдельные исследователи начали

активно заниматься этой проблемой, и был проведен ряд работ, которые

принесли новые знания и результаты в этой области. Так, ученые в своих

работах исследуют взаимосвязь между культурными обменами и мягкой

силой в контексте международных отношений, роль академической

мобильности в развитии мягкой силы и культурной дипломатии, а также

влияние академических программ на формирование политических

предпочтений и установок у участников программ мобильности.

Студенческие программы академической мобильности были

рассмотрены как часть публичной дипломатии в работах А. Амирбека и К.

Ыдырыса [19], К. Дж. Айхан [20], К. Бирн [21], Р. Холл [22], З. Ли и Дж. Лоу

[23].

Академическую мобильность как ресурс мягкой силы рассматривали

Дж. Най [24], Дж. Найт [25], Ф. Альтбах [26], Ханс де Вит [27], М. Ван дер

Венде [28], Дж.Галлароти [11], А. Амирбека и К. Ыдырыса [19], Минь Хун

[29], Д. Ковба и Е.Г. Грибовод [30], Э. Варпаховскис [31], А. Войчук [32] и

др.

Можно выделить отдельно российскую группу ученых, которые делали

акцент на важности использования образования как инструмента влияния в

международных отношениях А.Торкунов [33], О.Ф. Русакова [13],

М.Лебедева [34], Е.Панова [35], О.Г. Леонова [36], М. де Мартино [37], С.О.

Сергеев [40], А.Е. Антюхова [41], С. В. Рязанцев [42]. В своих работах

ученые анализировали различные аспекты академической мобильности как

инструмента мягкой силы.

12

Отечественный опыт изучения сферы образования в контексте мягкой

силы прослеживается в работах Р. Курмангужина [41], С. Джаненовой [42],

Г.С. Нурдаулетовой [43], Г. Курамаевой [44], А. Раимжановой [14], А.

Рустемовой [45], К.Рустем [46]. В их исследовательский интерес входили

вопросы о роли академической мобильности в международном

сотрудничестве, обмене культурами, повышении мягкой силы страны и

другие аспекты.

В работах отечественных ученых Л.Ф. Деловаровой [47], Г.

Насимовой [48], А.М.Джунусова [49], Ж.С. Толеуова [50], Б. Бокаева [51],

А. Каймолдиева [52] академическая мобильность рассматривается в рамках

образовательной миграции.

Ряд исследований посвящены изучению факторов, влияющих на выезд

казахстанских обучающихся в зарубежные университеты, где основными

тремя странами назначения являются Россия, Китай и Турция. Темы

исследований, посвященные академической мобильности студентов в этих

странах, раскрыты у А.Е. Фоминых [53], А.М. Маратовой [54], А.Е.

Сериккалиевой [55], Н.А. Адилханулы [56], Д.С. Плотникова [57], Ш.А.

Есимовой [58].

Также для диссертационного исследования было важно изучить мнения

о развитии принципов Болонского процесса в Казахстане таких ученых и

экспертов, как С.М. Омирбаев, Р.К. Сагиева, Б.М. Нарбекова, Г.Д. Закирова,

Н.С. Асматуллаева, М.А. Скиба и др. [59] - [61], Д.К. Бурханова [62].

Однако, несмотря на активное развитие этого направления, многие

аспекты исследования академической мобильности как инструмента мягкой

силы в системе международных отношений все еще остаются


[…]


годы участия в Болонском процессе [221], [222]

9.1 Внешняя входящая академическая мобильность обучающихся с 2017-

2023гг.

9.2 Внешняя исходящая академическая мобильность обучающихся

Казахстана с 2013-2023гг.

9.3 Академическая мобильность казахстанских студентов в разрезе регионов,

человек

№ Год Регион Итого

Европа СНГ ЮВА Америка ЮЗА Африка

1. 2011 131 149 70 - - - 350

2. 2012 609 - 4 49 - - 662

3. 2013 1043 191 319 35 - - 1588

4. 2014 1120 316 278 67 - - 1781

5. 2015 1238 448 575 68 - - 2329

6. 2016 1257 590 558 68 - - 2473

7. 2017 1310 938 197 64 1 - 2510

8. 2018 1392 629 399 27 - - 2447

9. 2019 1606 700 360 28 - - 2694

10. 2020 865 424 72 12 - - 1373

11. 2021 1282 1812 139 10 3 - 3246

12. 2022 1695 1602 289 24 2 1 3613

13. І пол.

2023

834 1066 169 12 1 8 2090

Итого: 14382 8865 3429 464 7 9 27156
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Приложение 10

Распределение между обучающими исходящими студентами по

бюджетным и внебюджетным направлениям на основе данных НЦРВО

[221], [222]

Источники финансирования академической мобильности казахстанских

обучающихся, человек

№

Наименование

источника

финансирования

2017 2018 2019 2020 2021 2022 І пол.

2023

1 Собственные
средства

обучающегося

959 843 1087 829 1732 943 617

2 Бюджет МНВО РК 732 621 603 33 350 516 -

3 Средства вуза 204 266 317 55 332 698 909

4 Эразмус+ 129 171 150 73 97 151 58

5 Другие

международные

грантовые программы

141 191 402 100 480 303 56

6 Взаимообмен 184 355 135 280 210 866 348

7 Зарубежный вуз 161 - - 3 34 75 77

8 МКС, МЗ РК - - - - 11 61 25

Итого: 2510 2447 2694 1373 3246 3613 2090
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Приложение 11

Количество международных договоров в области международного

сотрудничества вузов РК в разрезе стран и регионов с 2018-2023гг.[221],

[222], [223]

11.1 Данные по количеству договоров с 2018-2023г..

11.2 Количество международных договоров в разрезе регионов, ед (по

состоянию на 1-е полугодие 2023г.)
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11.3 Количество международных договоров в разрезе стран (по состоянию на

1-е полугодие 2023г.)
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Приложение 12

Данные по международному сотрудничеству Казахстана со странами ЦА в

сфере высшего образования за 2022-2023 год [224] – [227]

Стран

ы ЦА

Количество обуч. в

ВУЗах РК/кол-во

ВУЗов

Основны

е

направле

ния, по

которым

обучаютс

я

Привл

ечение

специа

листов

ВУЗы

РК

Обмен ППС Кол-во

догово

ров

Кол-во

межд-

х

проект

ов

Кол-во

обуча

ющ.

по

двуди

пл.

програ

ммам

Кол-во

обучаю

щихся

по

академи

ческая

мобиль

ности из

РК в

странах

ЦА

Участн

ики

акад.мо

б.

Иностр.

студ.

в Вузы

РК

в ВУЗ

страны

ЦА из

РК

Кыргы

зстан

151/53 552/53 гуманит.

науки

пед. науки

19 28 19 226 6 38 102

Узбеки

стан

112/8 9571/95 бизнес,

управ-е,

право.

пед. науки

29 76 81 360 14 19 255

Таджи
кистан

53/5 332/37 бизнес,
управ-е,

право.

2 12 2 76 4 14 27

Туркме

нистан

- 1579/34 гуманит.

науки

пед. науки

естеств.

науки

- - - - 3 - -
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Приложение 13

Данный опрос проводится в рамках диссертационного исследования PhD докторанта

Жакьяновой А.М. по ОП «6D0202000– Международные отношения» на тему:

«Академическая мобильность как инструмент «мягкой силы» в системе международных

отношений в XXI веке», с целью определения роли академической мобильности в

межгосударственном сотрудничестве и международных отношениях

(https://forms.gle/xurXTNU6Gnx4wneL8 )

1.

возраст 25– 29 30– 40 40– старше

2.

Сфера

деятельности

Магистрант/докторант Преподаватель Исследователь Эксперт

3. Как ВЫ думаете, какие цели академической мобильности в большей или

меньшей степени влияют на ее конечный результат?

больше

не влияют меньше

получить образование по выбранному

направлению подготовки

обеспечение доступа в признанные центры

знаний, где формируются ведущие научные

школы

расширение знаний о культуре разных стран

совершенствование языкового уровня

совмещение образовательных целей и туризма

расширение контактов взаимодействия

возможность для полной миграции

повышение квалификации

другое (Укажите пожалуйста)

4. При выборе программы академической мобильности надо ориентироваться

больше всего на…

1.

Статус и оснащенность университета (рейтинг вуза, ППС вуза, лаборатории,

библиотека и. тд.)

Содержание образовательной программы

Страну (географическое местоположение, экономическая и политическая

стабильность)

https://forms.gle/xurXTNU6Gnx4wneL8
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 Возможность совмещения образовательной программы и других целей

другое (Укажите пожалуйста)

5. Как бы Вы определили уровень влияния ВУЗов на политические и

экономические процессы в межгосударственном сотрудничестве?

сильное

среднее низкое не влияет

6. Согласны ли Вы, что академическая мобильность как инструмент «мягкой

силы» способствует:

Сильно

Не

влияет

Слабо

укреплению дружественных отношении с

зарубежными странами

расширение культурных связей между странами

усилению международного сотрудничества

расширению сферы деловых контактов

повышению качества знаний и уровня развития

человеческого капитала;

образовательной миграции

развитию экономики (туризм, сфера услуг и т.д.)

Созданию влиятельных научных центров

(укреплению материально– технической базы)

Повышению имиджа страны

Повышению имиджа региона

Конкурентоспособности ВУЗов

Высокому уровню трудоустройства

ослаблению национальной идентичности

(языковая, культурная и др)
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7. Как Вы считаете, имеет ли Академическая мобильность негативные эффекты

влияния (на страну– отправителя со стороны страны – пребывания)?

отток квалифицированных кадров

отток молодежи

продвижение политики страны– пребывания (пропаганда)

доминирование культуры страны– пребывания

манипулятивное воздействие на сознание молодёжи с последующим привлечением их

внимания к идеологии других стран

ослабление национальной идентичности (языковая, культурная и др)

самовольное преклонение перед интересами других стран

низкое чувство патриотизма

8. Считаете ли Вы необходимым проводить превентивную политику при усилении

академической мобильности для минимизации ее негативных влияний на страну?

да, обязательно

нет, не нужно

надо вести строгий учет входящей и

исходящей мобильности

9. Выберите пожалуйста из списка страны, которые активно реализуют программы

академической мобильности в Казахстане?

США

Канада

Германия

Великобритания

Франция

США

Испания

Россия

Австралия

Япония

Турция

КНР

Южная Корея

Малайзия

Ваш вариант

10. Оцените пожалуйста уровень влияния академической мобильности в качестве

инструмента «мягкой силы» РК во взаимодействии с другими странами?

сильное

среднее низкое не влияет

11. По Вашему мнению, какие факторы будут оказывать большее или меньшее

влияние на процесс региональной образовательной интеграции Центральной Азии

в рамках ЦАПВО (Центрально– Азиатское пространство высшего образования)?
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 больше

Не

влияют

меньше

Нестабильность мировой конъюнктуры

Экономический кризис в мире

Демографический рост в регионе

Конкурентоспособность ВУЗов региона

Цифровизация и иные новые технологии в

образовательной сфере

Развитие науки в регионе

Благоприятное экономическое положение в

регионе

Активизация социального-культурного

взаимодействия в регионе

12. Отметьте пожалуйста 5 перспектив развития Центрально– азиатской

интернационализации Высшего образования, которые окажут наиболее серьезное

влияние на Казахстан в следующие 10 лет?

Укрепление регионального сотрудничества

Развитие региона на международном уровне

Развитие науки в регионе

Укрепление нормативно– правовой базы в регионе

Экономический рост в странах региона

Наращивание человеческого капитала

Решение межрегиональных проблем

Приоритетность молодежной политики

Развитие цифровизации

Ускорение процессов регионализации
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Приложение 14

Данные для расчета по методу Спирмена [221], [222]

Внеш

няя
входя

щая

мобил

ьность

бюдж

ет

внебюд

жет

Внеш

няя
исход

ящая

мобил

ьность

дого

вора

Собственные

средства

обучающегос

я

Другие

междуна

родные
грантовы

е

программ

ы

Взаимооб

мен

2017 712 732 1772 2504

959 141 184

2018 637 621 1826 2447

843 191 355

2019 681 603 2091 2694 4294 1087 402 135

2020 127 33 1373 1406 4599 829 100 280

2021 1971 350 2896 3246 4125 1732 480 210

2022 1582 516 3097 3613 4669 943 303 866

Расчет корреляции по количеству договоров РК в сфере высшего

образования по отношению к финансированию за счет внебюджетных

средств

Турция Узбекистан Корея КНР

внебюджет

2019 459 214 236 292 2091

2020 453 277 239 311 1373

2021 521 288 238 247 2896

2022 624 367 255 249 3097

Коэффициент
корреляции 0,848665745 0,503621095 0,578133594

-
0,985957247
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Приложение 15

Сводные данные из исследования Г.О. Насимовой «Зарубежная

образовательная траектория казахстанцев», 2020 г. [98]

Европейский союз, являясь ведущей организацией в мире, начал работу по налаживанию партнерских двусторонних отношений со странами ЦА с момента обретения их независимости. Стандартные Соглашения о партнерстве и сотрудничестве между ЕС и Казахстана были...
ЕС как организация имеет официальное представительство в Казахстане с 1994 года, это было первое представительство в Центральной Азии, в целом. На сегодняшний день сотрудничество между ЕС и Казахстаном имеет стабильные разносторонние аспекты взаимоотн...
Проблемы высшего образования не сразу стали объектом внимания Европейского сообщества. Первоначально сфера высшего образования была делом исключительно национальных правительств, тем самым не была включена в Римские договоры об учреждении Европейского...
В рамках нашего исследования, интерес представляет мягкая сила ЕС по отношению к странам ЦА. Специалист по международным отношениям С.Жалолов предлагает называть мягкую силу ЕС – нормотворческой [166]. Европа известна нормативной силой, потому что она...
Основным показателем готовности стран Центральной Азии к принятию норм ЕС является прогресс в рамках Соглашений о расширенном партнерстве и сотрудничестве, в которых особое внимание уделяется общим ценностям, демократии и верховенству права, правам че...
Нормотворческая сила является ключевым аспектом в развитии Болонского процесса. Особое внимание уделяется углублению внутрирегионального сотрудничества в Центральной Азии, и результаты высокоуровневых встреч, таких как «С5+1», «Центральная Азия – Герм...
Еще одним важным аспектом в исследуемом регионе выступает рост взаимных миграционных потоков, связанных с обучением и трудовой деятельностью в центрально-азиатском регионе, при этом возникают вопросы с признанием документов об образовании, совместимос...
Европейский Союз имеет сравнительное конкурентное преимущество перед остальными игроками в реализации политики мягкой силы. Мягкая сила подразумевает привлекательность того или иного игрока. А Европейский Союз и отдельные страны Европы являются одним ...
2.3 Актуальные проблемы академической мобильности в сфере международного сотрудничества
Вызовы и неопределенность, связанные с политическими, экономическими и социальными факторами.
 Восток-Запад: неравномерные потоки академической мобильности
Неравенство
Не готовность ВУЗов, участвующих в академической мобильности, к приему иностранных студентов.
Национальная безопасность
Использование инструментов мягкой силы в качестве пропаганды в других целях:
Немаловажная проблема, которая требует также рассмотрения - проблема безопасности и информированности, которая во многом связана с получением достоверной информации об условиях академической мобильности. В информационном пространстве встречаются диаме...
Пандемия и другие непредвиденные обстоятельства
Отток высококвалифицированных кадров
Утихание программ мобильности в виду дороговизны пребывания в другой стране и развития дистанционного обучения
В первом разделе и первых двух параграфах данного раздела представлены сильные стороны и возможности развития академической мобильности в качестве ресурса мягкой силы во внешней политики государств.
Нами была сделана попытка обозначить вызовы, которые серьезным образом влияют и меняют роль и функционирование международного высшего образования. Важно понимать, что эти тенденции и проблемы в той или иной степени наблюдаются во всех частях мира, поэ...