Казахский университет
международных отношений и мировых языков
имени Абылай хана (КазУМОиМЯ).
г. Алматы, ул. Муратбаева 200.
Республика Казахстан

Отзыв

на диссертационное исследование докторанта Казахского университета международных отношений и мировых языков имени Абылай хана Жакьяновой Айгерим Мухамедрахимовны на тему: «Академическая мобильность как инструмент мягкой силы в системе международных отношений в XXI веке», представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности «6D020200 – Международные отношения».

Геополитические факторы мирового развития ставят новые вызовы человечеству, влияя на образовательную политику и превращая её в инструмент мягкой силы в руках соперничающих международных акторов на мировом, региональном и национальном уровнях. Сфера высшего образования является одним из ключевых элементов в системе международных отношений, в частности, в современной дипломатии.

Диссертационная работа Жакьяновой Айгерим Мухамедрахимовны посвящена исследованию академической мобильности как инструмента мягкой силы в системе международных отношений. Выбрав актуальную и интересную, в тоже время сложную тему исследования, Жакьянова А. в докторской диссертации раскрыла тенденции высшего образования и академической мобильности как инструмента внешнеполитического влияния государства.

Докторант смогла логически структурировать диссертационное исследование, во введении ею определена актуальность работы, цель, задачи, разработан научный аппарат, позволивший Жакьяновой А. достичь поставленных целей и получению весомых выводов по теме диссертации.

Жакьянова А.М. изучает академическую мобильность как инструмента мягкой силы через призму применения междисциплинарного подхода. Именно такой подход способствует осуществить комплексное исследование академической мобильности как инструмента мягкой силы в системе международных отношений.

Жакьяновой А.М. систематизированы общетеоретические основания исследования концепции мягкой силы в системе международных отношений, в том числе проведен тщательный анализ объекта и предмета исследования. Диссертационная работа Жакьяновой А.М. опирается на солидную источниковые материалы, в нее входят научные труды мыслителей о мягкой силе, исследования зарубежных ученых о «космополитической силе», «дипломатии знаний», концепта

мобильности и др. Докторант академическую мобильность рассматривает через призму теорий международных отношений, которые позволили ей раскрыть академическую мобильность как мягкую силу государства.

В первой главе «Теоретико-методологические основы концепции мягкой силы в системе международных отношений» проанализирована теоретико-методологическая база на основе теорий нелиберализма, неореализма, конструктивизма, структурализма и др., докторантом правильно выбраны методологические подходы исследования.

В второй главе «Международный опыт по реализации политики мягкой силы в сфере высшего образования» рассматриваются роль мировых рейтингов ВУЗов в формировании мягкой силы государств, современные тенденции развития мягкой силы в образовательном пространстве в регионе Центральной Азии, актуальные проблемы академической мобильности в сфере международного сотрудничества. Жакьянова А. в данной главе обращает внимание на мировые рейтинги ВУЗов, которые стали индикатором качества образования, демонстрирующие всему миру достижения в науке и образовании, инновации, возможности в трудоустройстве. Особый интерес представляет исследования тенденции в Центрально-азиатском регионе в сфере высшего образования. Полностью солидарен с мнением диссертанта о том, что в этом регионе переплетаются интересы различных стран, принадлежащих к разным цивилизациям и обладающих собственными примерами привлекательности. Поэтому создание Центрально-Азиатского пространства высшего образования (ЦАПВО) – своевременный подход в пути минимизации рисков в регионе.

Третья глава диссертации посвящена исследованию «Проблем и перспектив академической мобильности в Казахстане в контексте мягкой силы», в ней представлены политико-правовой анализ нормативных документов изучаемого вопроса и проблемы интернационализации казахстанского высшего образования, влияния казахстанских вузов на внешнеполитические процессы РК. Внимание автора уделяется на имеющиеся пробелы в казахстанских нормативно-правовых актах по регулированию академической мобильности, на негативные стороны международного сотрудничества и угрозы в условиях усиливающейся конкуренции в международно-образовательном пространстве. Жакьянова А. в научной работе аргументированно обосновала перспективные направления реализации академической мобильности в Казахстане как инструмента мягкой силы страны.

Разработанные ею рекомендации по использованию академической мобильности в качестве ресурса внешней политики государства, представляют практическую ценность, при их применении могут благоприятно повлиять на имидж Республики Казахстан.

Достоинством диссертационной работы докторанта является применение социологического опроса ведущих экспертов и ученых в сфере международных отношений для выявления влияния казахстанских вузов на внешнеполитические процессы РК.

Научная новизна диссертационного исследования не вызывает сомнения, так как Жакьяновой А. впервые в казахстанской политической науке осуществлен комплексный анализ теории мягкой силы через призму реализации программ

академической мобильности в высшем образовании в системе международных отношений, при этом был сделан акцент на роли академической мобильности в качестве инструмента мягкой силы.

Полученные выводы и результаты диссертационного исследования сопровождаются теоретико-методологическими позициями автора, логикой исследовательского поиска, аргументированностью теоретических идей, которые легли в основу разработки теории исследуемого предмета, целостное представление о системности решения поставленных задач.

В целом, работа представляет самостоятельное, завершенное научное исследование, имеющее теоретическую и практическую значимость, и соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертации доктора философии.

На основе вышеизложенного, считаю, что автор диссертационного исследования по теме «Академическая мобильность как инструмент мягкой силы в системе международных отношений в XXI веке» Жакьянова Айгерим Мухамедрахимовна заслуживает присуждения искомой степени доктора философии (PhD) по специальности «6D020200 – Международные отношения».

Севдималиев Рамиз Мамедали оглы,
доктор политических наук, профессор
кафедры международных отношений
Бакинского государственного университета,
Азербайджан